
 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Chevrier Danila  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Chevrier/Ufficio Affari Generali 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 
ATTO DI SPESA DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
N. 4 del 17/04/2024 

 
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO PER IL TRAMITE DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) DEL SERVIZIO PER L'ANNO 2024 DI 
MANUTENZIONE PROGRAMMATA E RIPARAZIONE DI CONDIZIONATORI, 
IMPIANTI DI CONDIZIONAMENTO/REFRIGERAZIONE E DI 
VENTILCONVETTORI, IMPIANTI DI VENTILAZIONE MECCANICA E IMPIANTO 
IDRAULICO DELLA SEDE DELL'AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
DELL'AMBIENTE DELLA VALLE D'AOSTA (ARPA). CIG: B0BD80078B.      
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 
 

visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, riguardante il Codice dei contratti pubblici, con 

particolare riguardo all’articolo 50 (Procedure per l’affidamento) comma 1 lett. b); 

visto il regolamento ARPA di disciplina dei contratti pubblici approvato con provvedimento del direttore 

generale n. 128 del 31 dicembre 2021, applicabile per quanto compatibile con il decreto 36/2023; 

rilevata l’esigenza di attivare per l’anno 2024 il contratto di manutenzione programmata e riparazione di 

condizionatori, impianti di condizionamento/refrigerazione e di ventilconvettori, impianti di ventilazione 

meccanica e impianto idraulico presso la sede agenziale; 

attivata, sentito il referente ARPA per le manutenzioni della sede agenziale, Ivan Druscovic, apposita 

trattativa diretta con l’operatore IDEALCLIMA S.r.l. con sede a Pollein (AO) in quanto fornitore qualificato 

e affidabile, unico operante sul territorio per le specifiche di servizio richieste, come da Trattativa Diretta 

(TD) n. 4142870 dell’8 marzo 2024, per il tramite del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

– MEPA (prot. ARPA /2024); 

preso atto che entro il termine di scadenza dato del 18 marzo 2024, l’operatore invitato ha presentato 

l’offerta (prot. ARPA 3756/2024) per complessivi euro 2.800,00 (duemilaottocento/00) IVA esclusa 

ritenuta congrua dal tecnico Ivan Druscovic in data 28 marzo 2024 (prot. ARPA 4255/2024); 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Chevrier Danila  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Chevrier/Ufficio Affari Generali 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

vista inoltre l’offerta dettagliata per interventi straordinari opzionali, richiesta in sede di contrattazione, 

presentata dall’operatore sempre tramite il portale MEPA, per un importo aggiuntivo di euro 11.632,56 

(undicimilaseicentotrentadue/00), IVA esclusa; 

ritenuto quindi di procedere all’affidamento in oggetto anche sulla scorta dell’acquisita dichiarazione 

sostitutiva resa dall’operatore individuato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.p.r. 445/2000 (prot. ARPA  

3755/2024), relativamente al possesso dei requisiti generali per la capacità a contrattare con la Pubblica 

Amministrazione e di idoneità professionale, unitamente a DURC e certificato camerale in corso di 

validità; 

visto il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2024 ed al triennio 2024/2026 approvato con 

provvedimento del Direttore generale n. 143 del 29 dicembre 2023 e, in sede di controllo, con 

deliberazione della Giunta regionale n. 120 del 12 febbraio 2024; 

visto il provvedimento del Direttore generale n. 8 del 17 febbraio 2021, con il quale è delegata al 

sottoscritto la contrattazione per l’acquisizione di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria; 

visto l’articolo 17 della legge regionale 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del controllo 

sugli atti dell’ARPA ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da 

parte della Giunta regionale; 

ritenuto altresì di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile trattandosi di contrattazione sotto 

soglia, forma di negoziazione caratterizzata da rapida esecuzione e semplificazione procedurale; 

 

DISPONE 

 

1. di affidare, per il tramite del MEPA, all’operatore IDEALCLIMA SRL con sede a Pollein (AO) – P.IVA 

01025540079, il servizio di manutenzione programmata e riparazione di condizionatori, impianti di 

condizionamento/refrigerazione e di ventilconvettori, impianti di ventilazione meccanica e impianto 

idraulico presso la sede agenziale, per l’anno 2024, per un importo contrattuale di euro 2.800,00 

(IVA esclusa) in accoglimento dell’offerta allegata al presente atto a costituirne parte integrante; 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Chevrier Danila  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Chevrier/Ufficio Affari Generali 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

2. di impegnare a tal fine la spesa di euro 3.416,00 (tremilaquattrocentosedici/00), IVA inclusa sul 

capitolo 145 – articolo 3003 – Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari - del 

Titolo I del bilancio triennale di questo ente 2024-2026, esercizio finanziario 2024; 

3. di impegnare inoltre a favore dell’aggiudicatario, per gli interventi straordinari opzionali la spesa di 

euro 14.191,72 (quattordicimilacentonovantuno/72), IVA inclusa sul capitolo 200 – articolo 3009 – 

Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari - del Titolo II del bilancio triennale di 

questo ente 2024-2026, esercizio finanziario 2024, codice di investimento DG003, in accoglimento 

dell’offerta allegata al presente atto a costituirne parte integrante; 

4. di stabilire che il relativo contratto verrà stipulato a mezzo scambio di corrispondenza nelle forme del 

commercio a mezzo della piattaforma MEPA; 

5.  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

6.  di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte della 

Giunta regionale ai sensi della legge regionale 7/2018. 

 

Il Direttore amministrativo          
      Corrado Cantele 
 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it

